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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na separaci plastů s využitím dvoustupňového

elektrostatického free-fall separátoru. Pro tuto práci byl přestaven původní jednostupňový

separátor. Směsi byly vybrány na základě předešlých měření na jednostupňovém separátoru

v rámci mé bakalářské práce. Cílem práce je ověření teorie o získání lepších výsledků

s využitím složitějšího dvoustupňového separátoru. Výstupy této práce jsou dále předány

a zohledněny v projektu stavby průmyslového separátoru.

Klíčová slova

Elektrostatická separace, triboelektrický efekt, free-fall separátor, měření, účinnost,

čistota, plastové částice, směsi plastových částic
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Abstract

Submetted master thesis is focused on separation of plastic using a two-stage free-fall

separator. For the purpose of this thesis the experimental one-stage free-fall separator was

rebuilt. The plastic mixtures were selected by on previous measurements on the one-stage

separator in my bachelor thesis. The aim of this work is verification of theory about

achievement of better resets with usig a two-stage separator. The outputs of this work are

further transmitted and taken in to the project of building an industrial separator.

Keywords

Electrostaticseparation, triboelectriceffect, free-fallseparator, measurement, effectiveness,

purity, plasticparticles, mix ofplasticparticles
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Seznam symbolů a zkratek

T [°C]………………….....…...........Teplota

rH [%]…………………….….........Vzdušná vlhkost

Pur [-,%]……………………............Čistota separace

Eff [-,%]………………….…...........Efektivita separace

m [g]……………………..…............Hmotnost

TPC …………………......................Copolyester termoplastický elastomer

ABS…………………………...........Akrylonitril-butadien-styren

PVC …………………….….............Polyvinylchlorid

PC/ABS ………….…………...........Polykarbonát/akrylonitril-butadien-styren

PS……………………………..........Polystyren

PA6 + PA6,6 ………………............Polyamid

POM ………………………….........Polyoxymetylen

PS HIPS ……………………...........Houževnatý polystyren

PET …………………………..........Polyethylentereftalát

HDPE ………………………...........Vysokohustotnípolyethylen

PP……………………………..........Polypropylen

PE …………………………….........Polyethylen

PS …………………………….........Polystyren

MATLAB ........... ………………….Matrix laboratory
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1 Úvod

Když v roce 1862 Alexandr Parkes představil na Velké výstavě v Londýně svůj objev

nitrát celulosy, nikdo netušil, jak významnou součástí našeho života se plasty stanou.

Postupně se však začaly objevovat mnohé další plasty s různými vlastnostmi. Po první

světové válce to byly například vinylové plasty (PVC, polystyren), ve 30. letech minulého

století pak první polyamid nylonu. Masová výroba a použití plastů však přišlo až po druhé

světové válce.

Tyto materiály se staly levnou a snadno využitelnou náhradou klasických materiálů, např.

dřeva, skla, oceli a jiných kovů. Stále rostoucí využití plastů však s sebou nese také velké

problémy. Zdroje surovin, ze kterých se většina plastů vyrábí, jsou omezené, a především

plastový odpad dlouhodobě zatěžuje naše životní prostředí. Než se rozloží obyčejný igelitový

sáček, uplyne 25 let. Plastový kelímek se rozkládá 70 let, PET lahve až 100 let a polystyren

dokonce desetitisíce let. [2] Některé druhy, například PVC, dokonce při rozkladu uvolňují

do okolí škodlivé látky jako například chlorovodík, dioxiny, hexachlorbenzen

a polyaromatické uhlovodíky. [3]

Z toho plyne, že udržitelný rozvoj výroby, zpracování a spotřeba plastů, se neobejdou bez

efektivního řešení využití odpadů po skončení životnosti výrobků z těchto hmot, i odpadu,

který při výrobě plastových výrobků vzniká. Podle materiálu a momentálních možností lze

přistoupit k opětovnému použití výrobků, recyklaci, kompostování, energetickému využití

a skládkování. [1]

Základem efektivního využití a opětovného zpracování plastů je kvalitní separace

jednotlivých druhů. Nejjednodušším a v současné době také nejrozšířenějším způsobem je

separace na linkách, kde lidé třídí svezený odpad ručně. Tento způsob je však velmi pracný

a pro dělníky také nepříjemný. Proto je snaha tuto lidskou práci nahradit automatickými

linkami. Přestože již existuje velké množství různých technologií, pracujících na mnoha

různých fyzikálních i chemických principech, stále je nutné hledat jednodušší, ekologičtější

a levnější způsoby, které by umožnily separovat co nejširší škálu odpadních surovin.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Vinyl
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nylon

Experimentální dvoustupňový free-fall

elektrostatický separátor plastových materiálů Bc. Jan Brabec 2017

10

Elektrostatická separace nabízí zajímavé možnosti. Nejen že lze separovat jednotlivé

druhy plastů, ale i oddělovat kovy a plasty. To vše na poměrně jednoduchém principu, který

slibuje malou poruchovost a nabízí možnost třídit drobný odpad vzniklý rozdrcením výrobků

skládajících se z většího množství druhů materiálů. Bohužel jednostupňové separátory

vykazují chybovost, která při třídění nedodává dostatečně čistý separát u některých dvojic

materiálů. Z tohoto důvodu se zde zabývám možností rozšířit jednostupňový elektrostatický

separátor o další stupeň.

Plasty použité v tomto experimentu byly získány od firem Puruplast a ECO-F. Mají tvar

granulátu či drti, a jednotlivé informace o velikosti a hustotě jsou uvedené vždy

u jednotlivých směsí. U některých plastů je známo jejich původní využití. U těchto plastů je

tak vždy zaznačeno v textu a tabulkách.

Experimentální dvoustupňový free-fall

elektrostatický separátor plastových materiálů Bc. Jan Brabec 2017

11

2 Sběr a separace plastového odpadu

2.1 Plastový odpad

Komunální odpad

Základem úspěšné recyklace odpadních plastů z komunálního odpadu je zodpovědné

třídění v domácnostech. Do žluté popelnice umístěné na sběrných místech patří fólie, sáčky,

plastové tašky, sešlápnuté PET lahve, obaly od pracích, čistících a kosmetických přípravků,

kelímky od jogurtů a mléčných výrobků, obaly od CD disků, menší kusy pěnového

polystyrenu a další výrobky z plastů. Přesný seznam plastů sbíraný v určité lokalitě se může

částečně lišit podle firmy, která se svozem a zpracováním zabývá. Všechny tyto předměty by

neměly být mastné ani znečištěné od barev nebo jiných chemikálií. Odpad ze žlutých popelnic

je svážen svozovými vozy k dotřídění, jež probíhá většinou na manuálních dotřiďovacích

linkách. Alternativou sběru plastů je sběr jednoho vybraného druhu, například plastová víčka,

která vykupují specializované firmy.

Průmyslový a technologický plastový odpad

Významnou součástí odpadového hospodářství v oblasti plastů je průmyslový odpad,

vznikající při výrobě z tohoto materiálu (například zmetky, přetoky, odřezky, obrusy a další).

Jako o tzv. vratném neboli technologickém odpadu se hovoří o odpadu vznikajícím při

likvidaci strojů a výrobků (například aut, ledniček, oken nebo elektroniky). Ten je většinou

zpracován přímo specializovanou firmou zabývající se touto činností, nebo odvezen k dalšímu

zpracování. Zákazník za tuto službu platí již při koupi výrobku formou tzv. recyklačního

příspěvku (PHE).

Odpad a výrobky z 3D tiskáren

Většina plastů používaných pro 3D tisk technologií FDM je recyklovatelných. Poměrně

vysoké ceny materiálu ve formě vlákna vedou k potřebě využít k tisku již vytisknuté

a nepovedené modely. V současné době se objevují speciální zařízení schopná z granulí

a kousků plastů vytvářet potřebné vlákno v dostatečné kvalitě. Jedním z takových zařízení je

například extrudér značky Recyclebot. Toto řešení, využívané přímo v místech, kde se tisk
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provádí, šetří mnoho práce při třídění odpadu i energie potřebné pro přepravu odpadu k místu

vytvoření nového materiálu. [20]

Materiály pro tiskjako PLA, ABS, PET, nylon, TPU či PC jsou samozřejmě

recyklovatelné také s dalším průmyslovým nebo komunálním odpadem. Nevýhodou ale může

být chybějící označení plastu, ze kterého je výrobek vytištěn.

V budoucnu bude také významným problémem třídění a druhotné zpracování

kompozitních materiálů do 3D tiskáren. Již nyní totiž lze jako plniva využívat velké množství

materiálů (např. písky, mramorové prášky, dřevěné prášky, keramické prášky, sklo, papír).


[…]


Pur [-] 0,779 0,834 0,851

Eff [-] 0,056 0,05 0,045

SK m [g] 8,75 12,3 13,74

PK

PK-2

m [g] 1,64 2,4 3,11

POM [g] 0,27 0,36 0,89

ABS [g] 1,37 2,08 2,22

Pur [-] 0,165 0,148 0,286

Eff [-] 0,005 0,007 0,018

PK-1

m [g] 41,84 47,96 46,7

POM [g] 41,33 47,09 45,59

ABS [g] 0,51 0,87 1,11

Pur [-] 0,988 0,982 0,976

Eff [-] 0,413 0,471 0,456

Pur [-] 0,727 0,732 0,744

Eff [-] 0,817 0,838 0,811
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PET, HDPE
T [°C] 37,4 38,5 40,1

rH [%] 13,2 12,5 14,8

LK

LK-1

m [g] 17,95 21,35 10,94

HPE [g] 16,44 20,99 10,6

PET [g] 1,51 0,36 0,34

Pur [-] 0,916 0,983 0,969

Eff [-] 0,329 0,42 0,212

LK-2

m [g] 15,04 9,63 9,17

HPE [g] 12,02 8,98 8,67

PET [g] 3,02 0,65 0,5

Pur [-] 0,799 0,933 0,945

Eff [-] 0,12 0,09 0,087

SK m [g] 38,53 24,99 43,21

PK

PK-2

m [g] 7 7,9 13,26

PET [g] 5,92 6,72 11,23

HDPE
[g] 1,08 1,18 2,03

Pur [-] 0,846 0,851 0,847

Eff [-] 0,118 0,134 0,225

PK-1

m [g] 23,54 36,6 22,63

PET [g] 20,85 33,26 18,66

HDPE
[g] 2,69 3,34 3,97

Pur [-] 0,886 0,909 0,825

Eff [-] 0,209 0,333 0,187

Pur [-] 0,861 0,918 0,896

Eff [-] 0,552 0,699 0,491
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Příloha D – Naměřené hodnoty se zapojenými pouze vnějšími elektrodami

PVC, PS-ledničky
T [°C] 35,1 44,6 40,6

rH [%] 13,8 10,8 11,9

LK

LK-1

m [g] 44,44 42,51 43,4

PVC [g] 44,24 42,34 43,21

PS – ledničky [g] 0,2 0,17 0,19

Pur [-] 0,995 0,996 0,996

Eff [-] 0,885 0,847 0,864

LK-2

m [g] 4,34 3,68 3,84

PVC [g] 4,21 3,6 3,74

PS – ledničky [g] 0,13 0,08 0,1

Pur [-] 0,97 0,98 0,974

Eff [-] 0,084 0,072 0,075

SK m [g] 2,82 4,32 3,68

PK

PK-2

m [g] 3,54 3,65 3,58

PS – ledničky [g] 3,46 3,23 3,43

PVC [g] 3,46 3,23 0,15

Pur [-] 0,977 0,885 0,958

Eff [-] 0,069 0,065 0,069

PK-1

m [g] 44,26 42,53 43,29

PS – ledničky [g] 43,59 41,97 42,61

PVC [g] 0,67 0,56 0,68

Pur [-] 0,985 0,987 0,984

Eff [-] 0,872 0,839 0,852

Pur [-] 0,981 0,961 0,98

Eff [-] 0,955 0,911 0,93
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POM, ABS
T [°C] 34 35,4 40,3

rH [%] 14,4 14,1 10,2

LK

LK-1

m [g] 30,64 29,86 29,4

ABS [g] 29,77 29,08 28,13

POM [g] 0,87 0,78 1,27

Pur [-] 0,972 0,974 0,957

Eff [-] 0,595 0,582 0,563

LK-2

m [g] 5,7 4,61 5,65

ABS [g] 4,46 3,77 4,32

POM [g] 1,06 0,84 1,33

Pur [-] 0,814 0,818 0,765

Eff [-] 0,093 0,075 0,086

SK m [g] 12,69 13,59 15,4

PK

PK-2

m [g] 4,28 4,42 4,4

POM [g] 1 1,24 1,05

ABS [g] 3,28 3,18 3,35

Pur [-] 0,234 0,281 0,239

Eff [-] 0,02 0,25 0,021

PK-1

m [g] 46,99 47,23 44,6

POM [g] 45,45 45,92 43,1

ABS [g] 1,54 1,31 1,5

Pur [-] 0,967 0,972 0,966

Eff [-] 0,455 0,459 0,431

Pur [-] 0,746 0,761 0,731

Eff [-] 0,808 0,8 0,766

Experimentální dvoustupňový free-fall

elektrostatický separátor plastových materiálů Bc. Jan Brabec 2017

10

PET, HDPE
T [°C] 39,7 40,1 40,5

rH [%] 17,3 16 14

LK

LK-1

m [g] 0,36 0,24 0,41

HPE [g] 0,32 0,24 0,4

PET [g] 0,4 0 0,01

Pur [-] 0,889 1 0,976

Eff [-] 0,006 0,005 0,008

LK-2

m [g] 0,93 0,42 1,39

HPE [g] 0,89 0,4 1,39

PET [g] 0,04 0,02 0,26

Pur [-] 0,957 0,952 0,913

Eff [-] 0,009 0,004 0,011

SK m [g] 22,7 20,82 24,28

PK

PK-2

m [g] 16,51 18,58 14,23

PET [g] 5,34 6,91 5,06

HDPE [g] 11,17 11,67 9,17

Pur [-] 0,323 0,372 0,356

Eff [-] 0,107 0,138 0,101

PK-1

m [g] 59,62 60,52 56,9

PET [g] 41,7 20,83 17,49

HDPE [g] 17,86 20,83 17,49

Pur [-] 0,7 0,666 0,693

Eff [-] 0,418 0,397 0,394

Pur [-] 0,72 0,75 0,71

Eff [-] 0,48 0,47 0,46