## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Experimentální dvoustupňový free-fall elektrostatický separátor plastových materiálů
Student: Bc. Jan BRABEC Std. číslo: E15N0082P
Vedoucí: Ing. Jan Kacerovský

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce navazuje na předchozí studentovu bakalářskou práci. Cílem práce bylo provést prozkoumání současného stavu plastového odpadového hospodářství, popsat princip jedноступňového a dvoustupňového free-fall elektrostatického separátoru, zrealizovat dvoustupňový separátor, provést experiment na zařízení a výsledky poté zhodnotit. Veškeré body zadání práce byly splněny. Dokonce nad rámec student práci rozšířil i o přibližný matematický model teoretické dráhy částice v elektrostatickém poli. Student docházel na domluvené konzultace a v diplomové práci citoval dostatečné množství literatury včetně odborné zahraniční literatury. Výsledky experimentu dosti přispívají k rozvoji této vědecké oblasti. Negativněji hodnotím jen formální zpracování práce, jelikož obsahuje několik slohových nedostatků, mezerami neoddělených slov a překlepů. Avšak to nijak nesnižuje odbornou úroveň a praktický přínos práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2017

.....
podpis vedoucího práce